
                                                                                                                                86011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2024, n. 1631
Riserva 5% Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) 2021/2023 per accoglienza Minori Stranieri non 
Accompagnati e madri straniere con minori. DGR 353/2022- DGR 1677/2023. Applicazione della quota 
vincolata del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-
2026, ex art. 42 e 51 D.Lgs. 118/2011 per € 195.167,94. Indirizzi per finalizzazione FNPS 2023.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, di concerto con l’Assessore al Bilancio, per la 
parte relativa alla applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 
del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 195.167,94, derivante dalle economie vincolate 
formatasi sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2037215 negli esercizi precedenti;

2. di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di 
Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato con l.r n. 38 del 29/12/2023, al Documento tecnico 
di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con Del. G.R. n. 18 del 
22/01/2024, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

3. di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal d.lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.;

4. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 



86012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5. di stabilire, anche a valere sull’assegnazione del FNPS 2023, programmata con DGR 353/2022 integrata con 
DGR 1445/2024, la finalizzazione del 5% per il sostegno ai comuni capoluogo di provincia nell’accoglienza 
di minori stranieri non accompagnati, anche abbandonati, e di madri straniere con figli minori;

6. di dare atto che la finalizzazione del 5% del FNPS competenza 2023 sarà destinata unitamente a eventuali 
economie rinvenienti da annualità precedenti per la copertura del fabbisogno espresso dai comuni 
capoluogo di provincia per l’anno 2024 e che sarà oggetto di monitoraggio nell’annualità 2025;

7. di confermare, anche per il monitoraggio 2025 riferito alla spesa sostenuta nel 2024 per l’accoglienza 
di MSNA o di madri straniere con figli minori, da parte del comune di Bari e dei comuni capoluogo delle 
province di Foggia, Brindisi, Taranto, Lecce e Barletta Andria Trani, e a valere sulla finalizzazione del 5% 
del FNPS 2023, ovvero a valere su economie vincolate residue sulla medesima finalizzazione, il limite 
massimo dell’ammissibilità a contributo dell’ 80% della spesa certificata, percentuale, suscettibile di 
riduzione qualora il fabbisogno complessivo rendicontato risulti eccedente rispetto alle risorse disponibili;

8. di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva ogni ulteriore adempimento conseguente al presente 
deliberato;

9. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.
10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                86013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

4 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
OGGETTO: Riserva 5% Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) 2021/2023 per accoglienza Minori 
Stranieri non Accompagnati e madri straniere con minori. DGR 353/2022- DGR 
1677/2023.  Applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al 
Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, ex art. 42 e 51 D.Lgs. 118/2011 per € 
195.167,94. Indirizzi per finalizzazione FNPS 2023. 

 

VISTI: 

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;  

 la L.R. n. 37 del 29.12.23 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2024 e 
bilancio Pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità;  

 la L.R. n. 38 del 29.12.23 "Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024-2026;  

 la Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione.  

 la D.G.R. n. 48 del 02/02/2024, con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di 
amministrazione presunto dell'esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili 
preconsuntivi. 

VISTE altresì 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;  

 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 
allegati. 

Premesso che: 
- l’art. 9 della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, prevede che la Regione approvi il Piano 

Regionale delle politiche sociali su base triennale e con questo provveda al riparto delle 
risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali, per le relative annualità di competenza, al fine 
del finanziamento dei Piani Sociali di Zona di tutti gli ambiti territoriali pugliesi; 

- ai sensi dell’art. 67 della richiamata l.r. 19/2006, per la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
Piano Regionale Politiche Sociali, sono destinate le risorse assegnate alla Regione quale 
quota del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali di cui alla legge 27 dicembre 1997, n.449 e 
successive modificazioni, annualmente attribuito alla Regione Puglia dai decreti di riparto del 
Governo, e le risorse del Fondo Globale per i servizi socio-assistenziali istituito con legge 
regionale 17 aprile 1990, n.11; 

- con deliberazione della Giunta regionale 2324/2017, la Regione Puglia ha approvato il IV° 
Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017/2020; 

- con deliberazione della Giunta regionale 2122/2020, la Regione Puglia ha prorogato la 
vigenza del IV° Piano Regionale delle Politiche Sociali anche all’annualità 2021; 

- sia il III° Piano Regionale Politiche Sociali approvato con deliberazione della Giunta regionale 
1534/2013, che il IV° Piano Regionale 2017/2020 approvato con deliberazione della Giunta 
regionale 2324/2017 e prorogato per il 2021 con DGR 2122/2020, finalizzano annualmente il 
5% delle risorse di cui al Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS)al cofinanziamento degli 



86014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

5 
 

interventi indifferibili di competenza dei comuni più interessati dalla presenza di minori 
stranieri non accompagnati; 

- con deliberazione della Giunta regionale 353/2022, la Regione Puglia ha approvato il V° Piano 
Regionale delle Politiche Sociali 2022/2024; 

- anche il V° Piano Regionale Politiche Sociali approvato con deliberazione della Giunta 
regionale 353/2022, finalizza, per la prima annualità di vigenza e salvo ulteriori valutazioni in 
merito, il 5% delle risorse di cui al FNPS 2021 al cofinanziamento degli interventi indifferibili 
di competenza Comuni capoluogo di provincia relativi a: presa in carico per minori stranieri 
non accompagnati e donne straniere con minori in condizione di fragilità. 

Considerato che 
- nel 2020 la Sezione Inclusione Sociale Attiva provvedeva ad avviare monitoraggio finalizzato a 

verificare le spese sostenute dai Comuni di Bari, Brindisi, Foggia Lecce e Taranto, a fronte 
delle risorse erogate dalla Regione Puglia a titolo di contributi per l’accoglienza di MSNA; 

- il complesso lavoro di monitoraggio della spesa avviato dalla Regione Puglia aveva fatto 
emergere i seguenti dati riferiti al fenomeno: 

 sul territorio nazionale e regionale dal 2018 in poi e si è assistito a un sempre 
maggiore intervento dello Stato nella presa in carico dei MSNA, questo a seguito di 
numerosi interventi normativi (l. 142/2015 – Decreto Accoglienza modificato dalla l. 
47/2017, d.l. 113/2018) la cui attuazione operativa ha consentito una graduale 
riduzione del carico economico gravante sui comuni in materia di accoglienza in 
favore di MSNA; 

 a fronte del costante decremento delle spese sostenute dagli enti locali per 
l’accoglienza di MSNA, si è assistito invece, all’incremento: 

 dei costi sostenuti dagli enti locali, specie a maggiore densità di popolazione, per 
l’accoglienza di nuclei familiari stranieri con prole e di donne straniere con prole; 

 dei costi sostenuti per i minori stranieri giunti in Italia con familiari di riferimento e in seguito 
sottoposti a procedura di abbandono; 

- l’ammontare delle risorse complessive accantonate in avanzo vincolato e utilizzabili a 
copertura del fabbisogno 2020 e 2021 ammontavano a complessivi € 3.676.431,90 di cui € 
1.062.072,46 – 5% FNPS competenza 2018 Bilancio 2019, € 1.258.672,69 – 5% FNPS 
competenza 2019 Bilancio 2020, € 1.355.686,75 – 5% FNPS competenza 2020 Bilancio 2021. 

Rilevato che, a seguito delle risultanze del monitoraggio avviato, e al fine di andare incontro alle 
nuove tipologie di spesa sostenute dai Comuni capoluogo di provincia in materia di assistenza ai 
minori stranieri non accompagnati, nonché in materia di assistenza ai nuclei familiari stranieri in 
situazione di fragilità sociale, la giunta regionale adottava la Del di G.R. n. 1946/2021 con la quale 
statuiva quanto di seguito indicato: 

- ampliamento della  finalizzazione dell’utilizzo delle risorse di cui alla riserva del 5% del FNPS 
(interventi indifferibili per presenza di minori stranieri non accompagnati) competenza 2018 -
2019 e 2020 di cui al Piano Regionale Politiche Sociali approvato con Del di G.R n. 2324/2017, 
a titolo di cofinanziamento delle spese sostenute dagli enti beneficiari nelle annualità 2020 e 
2021, non coperte da altre fonti di finanziamento, per l’accoglienza di  MSNA (da intendersi 
tali ab origine o a seguito di  abbandono del genitore) e di madri straniere con minori per i 
quali sia resa necessaria la presa in carico da parte dei competenti servizi ; 

- individuazione degli enti potenzialmente assegnatari del contributo straordinario a valere 
sulla finalizzazione del 5% sul FNPS, così come ampliata, anni di competenza 2018/2019 e 
2020 da rendicontarsi per le spese sostenute nelle annualità 2020 e 2021, nel comune di Bari 
e nei comuni capoluogo delle province di Foggia, Brindisi, Taranto, Lecce e Barletta Andria 
Trani; 



                                                                                                                                86015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

6 
 

- fissazione del limite al contributo regionale concedibile a valere sulla finalizzazione del 5% sul 
FNPS anni di competenza 2018/2019 e 2020, così come ampliata, stabilendo che, trattandosi 
di cofinanziamento, il contributo concedibile rispetto alle somme rendicontate per le 
annualità 2020 e 2021, non potrà superare l’80% del rendicontato, percentuale suscettibile 
di riduzione qualora il fabbisogno complessivo rendicontato risulti eccedente rispetto alle 
risorse disponibili; 

- conferma dell’assegnazione delle risorse già liquidate e non rendicontate per l’annualità 
2018 e 2019,  al comune di Taranto per € 300.000,00 e al comune di Lecce per € 81.840,00, 
con possibilità di imputare alle predette somme i costi per l’accoglienza di MSNA (da 
intendersi tali ab origine o a seguito di  abbandono del genitore) e madri straniere con minori 
riferiti alle annualità 2020 e 2021, con obbligo di restituzione delle somme già liquidate, ove 
non rendicontate a valere sulle predette annualità; 

- mandato alla Sezione Inclusione Sociale Attiva per l’avvio dell’attività di ricognizione del 
fabbisogno di spesa sostenuto dagli enti beneficiari nel 2020 e 2021. 

 
Dato atto che 

- in attuazione degli indirizzi di cui alla Del di G. R n. 1946/2021 gli uffici della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva procedevano alla raccolta dei dati e delle informazioni afferenti il 
monitoraggio della spesa sostenuta dal Comune di Bari e dai Comuni capoluogo delle 
province di Foggia, Brindisi, Taranto, Lecce e Barletta Andria Trani, per l’assistenza 
residenziale in favore di MSNA e madri straniere con figli a carico nelle annualità 2020 e 
2021; 

- a seguito del predetto monitoraggio ed al fine di riconoscere il contributo spettante a fronte 
delle spese sostenute per le annualità 2021 e 2022, la Regione provvedeva all’adozione della 
DGR n.1393/2022 con cui si statuiva: 

 l’applicazione di Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del d.lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 2.545.013,22, derivante dalle 
economie vincolate formatasi sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2037215 
negli esercizi precedenti, per l’erogazione del contributo spettante ai comuni di Bari, Andria, 
Barletta, Brindisi, Foggia e Lecce, a valere sulla riserva del 5% del FNPS (competenza 
2018/2020) su spesa certificata per l’accoglienza residenziale di MSNA e madri straniere con 
figli minori a carico  per le annualità 2020 e 2021; 

 il mantenimento delle risorse già liquidate e non rendicontate dal Comune di Taranto per 
complessivi € 110.337,78, nella disponibilità dell’ente con possibilità da parte dello stesso, di 
certificare la spesa sostenuta per l’accoglienza di MSNA o di madri straniere con figli a carico 
nell’annualità 2022; 

 la conferma, anche per il monitoraggio 2022 della spesa riferita all’accoglienza di MSNA o di 
madri straniere con figli minori, da parte del comune di Bari e dei comuni capoluogo delle 
Province di Foggia, Brindisi, Taranto, Lecce e Barletta Andria Trani, e a valere sulla 
finalizzazione del 5% del FNPS 2021 come disposta con Del di G.R n. 353/2022, ovvero a 
valere su economie vincolate residue sulla medesima finalizzazione, del limite massimo 
dell’ammissibilità a contributo dell’ 80% della spesa certificata, percentuale, suscettibile di 
riduzione qualora il fabbisogno complessivo rendicontato risulti eccedente rispetto alle 
risorse disponibili. 

Dato atto che  
- in attuazione degli indirizzi espressi in sede di DGR 1946/2021 e DGR 1393/2022 gli uffici 

della Sezione Inclusione Sociale Attiva hanno provveduto nell’annualità 2023 al reperimento 
dei dati della spesa sostenuta dai Comuni capoluogo di provincia per l’accoglienza di MSNA e 
madri straniere con figli minori accolte dai comuni capoluogo di provincia pugliesi e riferiti 
all’annualità 2022; 



86016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

7 
 

- a seguito della raccolta dati riferita alla spesa sostenuta dai capoluogo di Provincia per 
l’annualità 2022 con DGR 1677/2023 si è provveduto al finanziamento della spesa 
complessiva pari a €  1.464.579,06, già al netto di eventuali economie e considerata per il 
valore dell’80% della spesa sostenuta, con imputazione della stessa per € 25.196,68 a valere 
sulle economie vincolate afferenti alla riserva 5% FNPS 2018, per € 69.346,22 a valere sulle 
economie vincolate afferenti alla riserva 5% FNPS 2020 e per € 1.370.036,16 a valere sulle 
economie vincolate afferenti a FNPS 2021. 

Dato atto altresì che sempre con DGR 1677/2023 e relativamente all’utilizzo della riserva 5% FNPS 
2022 si statuiva quanto di seguito indicato: 

 Di stabilire, anche a valere sull’assegnazione del FNPS 2022, programmata con DGR 
353/2022, la finalizzazione del 5% per il sostegno ai comuni capoluogo di provincia 
nell’accoglienza di minori stranieri non accompagnati, anche abbandonati, e di madri 
straniere con figli minori. 

 Di dare atto che la finalizzazione del 5% del FNPS competenza 2022 sarà destinata 
unitamente a eventuali economie rinvenienti da annualità precedenti per la copertura 
del fabbisogno espresso dai comuni capoluogo di provincia nell’anno 2023. 

 Di confermare, anche per il monitoraggio 2024 riferito alla spesa sostenuta nel 2023 per 
l’accoglienza di MSNA o di madri straniere con figli minori, da parte del comune di Bari e 
dei comuni capoluogo delle province di Foggia, Brindisi, Taranto, Lecce e Barletta Andria 
Trani, e a valere sulla finalizzazione del 5% del FNPS 2022, ovvero a valere su economie 
vincolate residue sulla medesima finalizzazione, il limite massimo dell’ammissibilità a 
contributo dell’ 80% della spesa certificata, percentuale, suscettibile di riduzione qualora 
il fabbisogno complessivo rendicontato risulti eccedente rispetto alle risorse disponibili. 

Dato  atto che: 
- in attuazione degli indirizzi espressi da ultimo in sede di DGR 1677/2023 gli uffici della 

Sezione Inclusione Sociale Attiva hanno provveduto nell’annualità 2024 al reperimento dei 
dati della spesa sostenuta dai Comuni capoluogo di provincia per l’accoglienza di MSNA e 
madri straniere con figli minori accolte dai comuni capoluogo di provincia pugliesi e riferiti 
all’annualità 2023; 

- hanno dato riscontro al monitoraggio tutti i comuni capoluogo fatta eccezione del Comune di 
Brindisi, mentre i Comuni di Andria e Trani ha riscontrato non certificando spesa; 

- dai dati della spesa certificata è emerso il seguente fabbisogno: 1.565.204,10 € 
 

Comune Spesa Certificata 
2023 per MSNA 

Spesa Certificata 2023 
per Madri straniere 

con figli minori 

Totale contributo 
concedibile max 80% della 
spesa certificata meno il 
debito anni precedenti 

Di cui a valere su 
economie vincolate 

FNPS 2018 

Di cui a valere su 
economie 

vincolate FNPS 
2022 

BARI 188.170,10 € 1.071.589,17 € 1.007.807,42 € 195.167,94 € 812.639,48 € 
ANDRIA 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

BARLETTA 36.673,20 € 107.577,70 € 115.400,72 € 0,00 € 115.400,72 € 
TRANI 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

FOGGIA 19.608,00 € 0,00 € 15.686,40 € 0,00 € 15.686,40 € 
LECCE 14.097,00 € 224.575,00 € 190.937,60 € 0,00 € 190.937,60 € 

TARANTO 12.563,70 € 281.651,25 € 235.371,96 € 0,00 € 235.371,96 € 

TOTALI   271.112,00 € 1.685.393,12 € 1.565.204,10 €   195.167,94 € 1.370.036,16 € 

- con DGR 46/2024 avente ad oggetto “DGR 353/2022 di approvazione del V^ Piano Regionale 
delle Politiche Sociali per il triennio 2022-2024. Modifica programmazione risorse afferenti al 
Fondo Nazionale Politiche Sociali competenza 2021, 2022 e 2023. Applicazione della quota 
vincolata del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2024 e 
pluriennale 2024-2026, ai sensi degli art. 42 e 51 del D.Lgs. 118/2011.” si è provveduto a 
riprogrammare a valere sulla competenza 2024 le risorse pari a € 1.370.036,16 riferite a 



                                                                                                                                86017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

8 
 

riserva 5% FNPS 2022, già incassate a valere sull’accertamento n. 6024109747 reversale  
113704/2024 (accreditamento FNPS 2022). 

Verificato altresì che: 
- il V° Piano Regionale Politiche Sociali approvato con deliberazione della Giunta regionale 

353/2022, finalizzava, per la prima annualità di vigenza (2022), il 5% delle risorse di cui al 
FNPS 2021 al cofinanziamento degli interventi indifferibili di competenza Comuni capoluogo 
di provincia relativi a: presa in carico per minori stranieri non accompagnati e donne 
straniere con minori in condizione di fragilità, demandando il mantenimento delle 
finalizzazioni a valere su FNPS 2022 e 2023 a successive valutazioni in merito; 

- i costi per interventi residenziali in favore di minori e madri con minori a carico 
rappresentano uno dei costi prevalenti delle programmazioni sociali riferite ai piani sociali di 
zona territoriali; 

- pertanto, il mantenimento della finalizzazione a valere sul 5% del FNPS anche a valere sul 
fondo competenza 2023 per il cofinanziamento degli interventi indifferibili di competenza 
Comuni capoluogo di provincia relativi a: presa in carico per minori stranieri non 
accompagnati e donne straniere con minori in condizione di fragilità, può rappresentare un 
valido sostegno per le ingenti spese sostenute dai comuni beneficiari; 

- l’utilizzo della finalizzazione a valere sul FNPS 2023 è destinato alle spese certificate e 
sostenute dai comuni capoluogo per l’annualità 2024 e oggetto di monitoraggio regionale nel 
2025. 

Tanto premesso e considerato, si rende necessario  procedere all’erogazione del contributo 
spettante per l’annualità 2023 ai comuni di Bari, Barletta, Foggia, Lecce e Taranto per l’accoglienza di 
minori stranieri non accompagnati e madri straniere con figli minori in condizione di fragilità, in 
coerenza con quanto  programmato con DGR 353/2022 e degli indirizzi di cui alla DGR 1677/2023. Si 
rende necessario, altresì mantenere per la medesima finalità in favore dei comuni capoluogo di 
provincia anche la finalizzazione del 5% a valere sull’assegnazione delle risorse FNPS competenza 
2023, programmata con DGR 353/2022 integrata con DGR 1445/2024, provvedendo alla 
formalizzazione dei relativi indirizzi. 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.  
 

Esiti Valutazione di impatto di genere: neutro. 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
corrispondente alla somma di € 195.167,94, derivante dalle economie vincolate formatasi sui capitoli 
di spesa collegati al capitolo di entrata E2037215 negli esercizi precedenti, al fine di dare copertura, 
ad integrazione della riserva 5% FNPS 2022, alla spesa sostenuta nell’annualità 2023 per l’accoglienza 
di minori stranieri non accompagnati e di madri straniere con figli minori in condizione di fragilità, 
pari alla somma complessiva di euro € 1.565.204,10. 



86018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

9 
 

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di 
Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato con l.r n. 38 del 29/12/2023, al Documento 
tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con Del. 
G.R. n. 18 del 22/01/2024, come di seguito indicato: 

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 
VARIAZIONE 

E. F. 2024 
VARIAZIONE 

E. F. 2024 
Competenza Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE +€ 195.167,94 0,00 

10.04 U1110020 FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A 
DEFICIENZE DI CASSA. 20.01.01 U.1.10.01.01.000 0,00 - € 195.167,94 

17.02 U0784025 

FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI - 
L. N.328/2000 E L.R. 19/2006 - 

TRASFERIMENTI AI COMUNI ASSOCIATI 
PER IL PIANO REGIONALE DELLE 

POLITICHE SOCIALI. 

12.04.01 U.1.04.01.02.000 +€ 195.167,94 +€ 195.167,94 

 
Il fabbisogno di spesa certificato dai comuni capoluogo di provincia per l’annualità 2023, pari ad € 
1.565.204,10, trova copertura a valere sull’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione disposto con il presente provvedimento e  sulla riserva 5% delle risorse FNPS 2022, 
pari ad € 1.370.036,16, riprogrammata con DGR 1445/2024 sul capitolo di spesa U0784025 
competenza 2024.  
Si da atto che la somma di € 1.370.036,16 trova copertura in parte entrata a valere sul capitolo 
E2037215 “Trasferimenti statali fondo regionale politiche sociali L.328/2000” ed è stata incassata a 
valere sull’accertamento n 6024109747 reversale 113704/2024 (accreditamento FNPS 2022). 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. 
 
Agli adempimenti conseguenti al presente deliberato, impegno di spesa e liquidazione in favore dei 
comuni capoluogo di provincia, provvederà con propri atti la Dirigente della Sezione Inclusione 
Sociale Attiva. 
 

Tutto ciò premesso, al fine di dare copertura al fabbisogno rendicontato per l’annualità 2023 dai 
comuni capoluogo di provincia e riferito alla spesa dagli stessi sostenuta per l’accoglienza di minori 
stranieri non accompagnati e di madri straniere con figli minori in condizione di fragilità, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2, lett. d) del D.Lgs. n. 118/2011 e dell'art. 4, co. 4, lettera d) della L.R. 7/1997, si 
propone alla Giunta regionale: 

1. di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 
e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 195.167,94, derivante dalle 
economie vincolate formatasi sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2037215 
negli esercizi precedenti; 

2. di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al 
Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato con l.r n. 38 del 29/12/2023, 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, 
approvato con Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024, così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del documento istruttorio; 

3. di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal d.lgs n. 
118/2021 e ss.mm.ii.; 

4. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e 



                                                                                                                                86019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

10 
 

Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione; 

5. di stabilire, anche a valere sull’assegnazione del FNPS 2023, programmata con DGR 353/2022 
integrata con DGR 1445/2024, la finalizzazione del 5% per il sostegno ai comuni capoluogo di 
provincia nell’accoglienza di minori stranieri non accompagnati, anche abbandonati, e di 
madri straniere con figli minori; 

6. di dare atto che la finalizzazione del 5% del FNPS competenza 2023 sarà destinata 
unitamente a eventuali economie rinvenienti da annualità precedenti per la copertura del 
fabbisogno espresso dai comuni capoluogo di provincia per l’anno 2024 e che sarà oggetto di 
monitoraggio nell’annualità 2025; 

7. di confermare, anche per il monitoraggio 2025 riferito alla spesa sostenuta nel 2024 per 
l’accoglienza di MSNA o di madri straniere con figli minori, da parte del comune di Bari e dei 
comuni capoluogo delle province di Foggia, Brindisi, Taranto, Lecce e Barletta Andria Trani, e 
a valere sulla finalizzazione del 5% del FNPS 2023, ovvero a valere su economie vincolate 
residue sulla medesima finalizzazione, il limite massimo dell’ammissibilità a contributo dell’ 
80% della spesa certificata, percentuale, suscettibile di riduzione qualora il fabbisogno 
complessivo rendicontato risulti eccedente rispetto alle risorse disponibili; 

8. di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva ogni ulteriore adempimento conseguente 
al presente deliberato; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 
10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

 
IL RESPONSABILE E.Q. “Coordinamento Flussi Finanziari Welfare” 
Dott. ssa Riccarda D’Ambrosio  

IL RESPONSABILE E.Q. “Coordinamento risorse FNPS e correlate” 
Dott. ssa Debora Montanaro  

 
Il Dirigente del Servizio Inclusione Sociale Attiva, 
Accessibilità dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà e Asp 
Dott. Attilio Emanuele PEPE 

La Dirigente  
della Sezione Inclusione Sociale attiva 
Dott.ssa Caterina Binetti   

 
 
Il Direttore di Dipartimento ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta 
di delibera osservazioni. 

 

IL DIRETTORE di Dipartimento WELFARE 
Avv. Valentina Romano  

Debora Montanaro
22.11.2024 17:06:35
GMT+02:00

Emanuele
-Attilio Pepe
22.11.2024
17:10:00
GMT+02:00

Riccarda
D'Ambrosio
22.11.2024
17:58:32
GMT+02:00

Caterina Binetti
22.11.2024
18:03:01
GMT+02:00

Valentina Romano
25.11.2024
09:48:19
GMT+02:00



86020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

11 
 

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore al Bilancio,  
Avv. Fabiano Amati, per la parte relativa alla applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Il Presidente 
Dott. Michele Emiliano 

L’Assessore al Bilancio  
Avv. Fabiano Amati 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 
28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato. 
 

Michele Emiliano
25.11.2024
12:58:15
GMT+02:00

FABIANO
AMATI
25.11.2024
16:36:05
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                86021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

12
Di

rit
ti 

so
cia

li,
 p

ol
iti

ch
e 

so
cia

li 
e 

fa
m

ig
lia

Pr
og

ra
m

m
a

4
In

te
rv

en
ti 

pe
r i

 so
gg

et
ti 

a 
ris

ch
io

 d
i e

sc
lu

sio
ne

 
so

cia
le

Ti
to

lo
 

1
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

19
5.

16
7,

94
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

19
5.

16
7,

94

4
In

te
rv

en
ti 

pe
r i

 so
gg

et
ti 

a 
ris

ch
io

 d
i e

sc
lu

sio
ne

 
so

cia
le

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

19
5.

16
7,

94
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

19
5.

16
7,

94

12
Di

rit
ti 

so
cia

li,
 p

ol
iti

ch
e 

so
cia

li 
e 

fa
m

ig
lia

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

19
5.

16
7,

94
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

19
5.

16
7,

94

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti 

- P
ro

gr
am

m
a

Pr
og

ra
m

m
a

1
Fo

nd
o 

di
 ri

se
rv

a
Ti

to
lo

 
1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

19
5.

16
7,

94

1
Fo

nd
o 

di
 ri

se
rv

a
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

19
5.

16
7,

94

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti 

- P
ro

gr
am

m
a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
19

5.
16

7,
94

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

19
5.

16
7,

94
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

19
5.

16
7,

94
19

5.
16

7,
94

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

19
5.

16
7,

94
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

19
5.

16
7,

94
19

5.
16

7,
94

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

19
5.

16
7,

94

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

19
5.

16
7,

94
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

19
5.

16
7,

94
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 S
er

viz
io

 F
in

an
zia

rio
 / 

Di
rig

en
te

 re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 sp

es
a 

Al
le

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 va
ria

zio
ne

 d
el

 b
ila

nc
io

 ri
po

rt
an

te
 i d

at
i d

'in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

    
    

    
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
Pr

op
os

ta
 d

i d
el

ib
er

a 
de

l P
RI

/2
02

4/
00

05
4

M
IS

SI
ON

E,
 P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
OL

O
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

OR
NA

TE
 A

LL
A 

 
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LIB
ER

A 
 

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4

VA
RI

AZ
IO

NI

SP
ES

E

PR
EV

IS
IO

NI
 A

GG
IO

RN
AT

E 
 A

LL
A 

DE
LIB

ER
A 

IN
 

OG
GE

TT
O 

-  
ES

ER
CI

ZI
O 

20
24

VA
RI

AZ
IO

NI

M
IS

SI
ON

E

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

ON
E 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
ON

I I
N 

US
CI

TA
 

M
IS

SI
ON

E

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

ON
E 

TI
M

BR
O 

E 
FI

RM
A 

DE
LL

'E
NT

E

TO
TA

LE
 T

IT
OL

O

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
ON

I I
N 

EN
TR

AT
A 

 

Ut
ili

zz
o 

Av
an

zo
 d

'a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 

TI
TO

LO
 

Ti
po

lo
gi

a

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
EN

TR
AT

E 

EN
TR

AT
E

PR
EV

IS
IO

NI
 A

GG
IO

RN
AT

E 
 A

LL
A 

DE
LIB

ER
A 

IN
 

OG
GE

TT
O 

-  
ES

ER
CI

ZI
O 

20
24

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

TI
TO

LO
, T

IP
OL

OG
IA

DE
NO

M
IN

AZ
IO

NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

OR
NA

TE
 A

LL
A 

 
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LIB
ER

A 
 

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4

1

Ca
te
rin

a
Bi
ne

tt
i

22
.1
1.
20

24
16

:5
6:
38

G
M
T+

01
:0
0



86022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRI DEL 2024 54 25.11.2024

RISERVA 5% FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI (FNPS) 2021/2023 PER ACCOGLIENZA MINORI STRANIERI NON
ACCOMPAGNATI E MADRI STRANIERE CON MINORI. DGR 353/2022- DGR 1677/2023.  APPLICAZIONE DELLA QUOTA

VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E
PLURIENNALE 2024-2026, EX ART. 42 E 51 D.LGS. 118/2011 PER € 195.167,94. INDIRIZZI PER FINALIZZAZIONE FNPS

2023.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini


